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Введение

Актуальность

Проблемы образования и эволюции кумулусных систем в крупных магматических

камерах относятся к наиболее дискуссионным вопросам петрологии расслоенных

комплексов. Это связано с тем, что физико-химические модели дифференциации оперируют

на входе интегральными оценочными параметрами, будь то тепловые потоки через контакты

интрузивов, скорости фронтов кристаллизации и аккумуляции кристаллов или

характеристики дополнительных инъекций (Френкель, 1995; Шарапов, Голубев, 1976;

Kuritani, 2009; Ariskin et al., 2023б). Более определенными являются оценки температуры и

редокс-условий кристаллизации при помощи программ семейства MELTS и КОМАГМАТ

(Ghiorso, Sack 1995; Арискин, Бармина, 2000). Вместе с тем, крупномасштабная динамика

дифференциации магмы неразрывна с локальными явлениями в затвердевающих

протокумулусных смесях, которые контролируются кинетикой кристаллизации, растворения

и рекристаллизации минералов. Использование структурных маркеров этих локальных

процессов помогает уточнению динамического контекста формирования породы. Для этого

необходимы оценки распределения кристаллов по размеру (CSD – crystal size distribution)

как наиболее комплексной характеристики (Marsh., 1988, 1998; Spohn et al., 1988; Hort, Spoh,

1991; Симакин, 2005; Higgins, 2006; Simakin, Bindeman, 2008, Toramaru, Kichise, 2023) и

исследования геохимической зональности отдельных зерен, записывающей разные режимы

роста и растворения (Milman-Barris et al., 2008; Welsch et al., 2014; Xing et al., 2017, 2022,

2023; Mao et al. 2022). Актуальность этих вопросов подчеркивают следующие моменты.

1. На фоне разнородных опубликованных данных CSD для кумулатов (см. обзор

Соболев и др., 2023) необходима выработка методики выделения устойчивых распределений

в реальных породах и отделения их от шумовых вариаций. Для этого важен поиск

корреляции между формой CSD, валовым составом пород и спецификой зональности

отдельных кристаллов, которая служит для выявления таких процессов, как скелетный рост

или растворение-дорастание с участием неравновесного расплава.

2. Большинство существующих кинетических моделей не воспроизводят форму CSD

минералов магматических пород (Kirkpatrick, 1976, Brandeis, Jaupart, 1986; Spohn et al., 1988;

Hort, Spoh, 1991; Симакин, Трубицын, 1998, Симакин, 2005). Приближение к реальной

картине получается при использовании серьезных допущений: для открытой системы ‒

непрерывно проточной камеры (Marsh, 1988), для закрытой системы ‒ постоянной скорости
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роста на фоне растущей по экспоненте нуклеации (Marsh, 1998) или падающей по гиперболе

скорости роста на фоне постоянной нуклеации (Toramaru, Kichise, 2023). Необходимо

развитие кинетических моделей кристаллизации из расплава с обоснованными

допущениями.

3. Остается открытым вопрос о значимости первично скелетного роста оливина (Welsch

et al., 2012) и других минералов как характеристики реальных переохлаждений в

магматической камере и учета этого фактора при интерпретации CSD.

4. Продолжаются дискуссии по поводу механизма и самой возможности компакции

кристаллического осадка в магматических камерах (Holness et al., 2017а, 2017б, 2017в). При

этом инфильтрация расплавов/флюидов при компакции кумулатов может контролировать

перенос и концентрирование рудных элементов при образовании стратиформных

хромититов и платинометалльных рифов (Boudreau, McBirney, 1997; Николаев и др., 2020;

Николаев, 2021).

Объекты исследований

В работе рассмотрены преимущественно ранние примитивные кумулаты (продукты

уплотнения и затвердевания кристаллического осадка) Йоко-Довыренского,

Мончегорского и Ловозерского массивов с высоким содержанием кумулсных фаз (обычно

>70%). Данные породы формируются в условиях достаточно прогретой камеры после

образования краевых реверсий (Latypov, 2015). Изучены дуниты, троктолиты, гарцбургиты и

фоидолиты (в основном уртиты) трех перечисленных массивов. В Йоко-Довырене и

Мончегорске основная кумулятивная фаза это оливин, а в Ловозере – нефелин.

Цели и задачи работы

Стратегия исследований включает использование детальных данных о CSD

разнообразных интрузивных пород с целью расшифровки условий кристаллизации и

эволюции их протокумулусного прекурсора. Это предполагает последовательное решение

следующих задач:

1. Получение наборов согласованных данных CSD в примитивных кумулатах из трех

крупных расслоенных интрузивов (Йоко-Довыренский, Мончегорский и Ловозерский) на

представительных выборках зерен кумулусных минералов, гарантирующих

воспроизводимость измерений.

2. Типизация форм распределения кристаллов по размерам (далее - логлинейное,

бимодальное, логнормальное и другие неканонические).

3. Модификация существующей кинетической модели (Spohn et al., 1988) для

воспроизведения первичного логлинейного CSD, характерного для реальных кумулатов.
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4. Выяснение наличия/отсутствия корреляций формы распределений с особенностями

валового химического состава пород и зональности кумулусных минералов (оливина,

хромита, нефелина, лопарита, апатита).

5. Использование данных о зональности кристаллов для оценки распространенности

сигналов раннего скелетного роста оливина и масштабов относительного переохлаждения на

разных стадиях; выяснение возможной связи подобной зональности и формы CSD.

6. Выявление в данных CSD и зональности кумулусных фаз признаков конкретного

механизма компакции и степени воздействия инфильтрующегося расплава.

Научная новизна

1. Впервые для Йоко-Довыренского, Мончегорского и Ловозерского интрузивов для

разных типов кумулатов приводятся надежные данные по их количественным структурным

характеристикам – CSD (всего 120 распределений).

2. На основании сопоставления полученных CSD и анализа литературных данных

показано, что распределения представляют три главных типа: логлинейное, бимодальное и

логнормальное.

3. Для Йоко-Довыренского и Мончегорского интрузивов установлена корреляция CSD

оливина в дунитах и валового содержания в них рудных компонентов (Cu, Ni, ЭПГ, Cr).

Рассмотрены причины подобных корреляций.

4. Для этих массивов представлены данные по зональности оливина по фосфору и

некоторым другим примесным элементам. Обсуждается противоречие между

представлением о медленной кристаллизации на последних стадиях затвердевания

кумулатов и впервые обнаруженным обогащением фосфором оливина, заместившего

поровое пространство при окончательном затвердевании кристаллической каши.

5. В зональности оливина из дунитов и троктолитов Йоко-Довыренского массива

описаны признаки компакции кумулатов путем растворения под давлением на контактах

зерен. Этот эффект (известный из экспериментальных работ) ранее не наблюдался на

природном оливине.

6. На примерах фосфорной зональности и CSD оливина, показано, что ранний этап

кристаллизации большей части оливиновых кумулатов протекал при относительно высоких

переохлаждениях 10‒30°С и более, когда включатся режимы скелетного роста и

формируется осцилляторная зональность оливина.

7. С использованием метода геохимической термометрии для нефелиновых пород

Ловозерского массива и дальнейшего моделирования кристаллизации, полученного состава

расплава, продемонстрировано, что бимодальная зональность нефелина уртитов и
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бимодальное CSD могут быть результатом вторичной нуклеации в условиях адиабатического

подъема щелочной магмы, содержащей разное количество интрателлурического нефелина.

8. Предложена модификация кинетической модели (Spohn et al., 1988), которая

позволяет получить логлинейное CSD с использованием нормальных кинетических функций

скорости нуклеации и роста, а также переменной зависимости скорости роста от размера

зерна.

Защищаемые положения

1. Распределения кристаллов по размеру (CSD) в кумулатах расслоенных массивов

(Йоко-Довыренского, Мончегорского и Ловозерского) делятся на три главных типа:

логлинейное – связанное с первичным ростом, бимодальное – обусловленное вторичной

нуклеацией, логнормальное – возникающее при частичном растворении. Более тонкие

вариации популяций свидетельствуют о дополнительных процессах – растворении под

давлением на контактах зерен, замаскированном скелетном росте, сортировке.

2. Зональность кумулусного оливина по фосфору в оливиновых и оливин-

плагиоклазовых кумулатах Йоко-Довырена и Мончеплутона свидетельствует о

распространении в магматических камерах начального скелетного роста при высоком

переохлаждении (более 10‒30°С), частичном растворении мелких зерен, растворении под

давлением, быстром зарастании пор кумулуса на последнем этапе затвердевания.

3. Корреляция между химическим составом пород, CSD и зональностью оливина в

дунитах Йоко-Довырена и Мончеплутона свидетельствует о воздействии неравновесного

силикатного расплава на первичный кумулус с выносом рассеянных фаз (S, Cu, Ni ‒

сульфидный расплав; Cr, Al ‒ хромшпинелид).

Практическая значимость

Работа вносит вклад в методологию петролого-геохимических и количественных

петрографических исследований процессов внутрикамерной дифференциации магм, включая

механизмы образования малосульфидной и хромитовой минерализации в крупных

расслоенных массивах. При этом особое значение придается кинетическим факторам,

связанным с инфильтрацией неравновесного расплава в пористой протокумулусной среде с

неограниченной растворимостью минеральной матрицы.

Размеченные изображения шлифов можно использовать для обучения моделей

машинного зрения для инстанс-сегментации (Bukharev et al., 2018), необходимых в

различных областях наук о материалах и разделах химической инженерии.

Фактический материал
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По Йоко-Довыренскому массиву автору была доступна коллекция ГЕОХИ РАН,

состоящая из нескольких тысяч образцов, отобранных в обнажениях по всему массиву и

существенно дополненная диссертантом в 2016 и 2019 годах. Итоговая выборка пород

включала 43 образца, отобранных в коренных обнажениях по разрезам “Большой-

Центральный” и “Йоко”.

По Мончегорскому плутону использовалась другая коллекция ГЕОХИ РАН, отобранная в

2018 и 2021-2023 гг. с участием диссертанта и коллег из ГИ КНЦ РАН (г. Апатиты), как на

дневной поверхности (г. Кумужья, г. Сопча), так и в керне из скважин М1 и М20, а также в

отвалах шахты № 5 на г. Травяной. В работе задействовано более 50 образцов.

Материал по Ловозерскому массиву отобран в большинстве лично автором в

самостоятельных выездах (2018 и 2022 гг.) и в полевой сезон 2023 г. совместно с коллегами

из ГИ КНЦ РАН. При этом опробованы северный (г. Карнасурт, г. Кедыкверпахк) и северо-

западный (г. Аллуайв) склоны Ловозерских тундр, в основном в коренных обнажениях, а

также центральная часть в районе г. Лепхе и на плато в районе г. Сенгисчорр и г. Паргуайв (в

коренных обнажениях и курумниках). Изучены в основном породы богатые нефелином,

близкие к уртитам, некоторые из которых можно характеризовать как “адкумулаты” и

“мезокумулы”. Часть образцов из подземного рудника Карнасурт была предоставлена Ю.А.

Михайловой (ГИ КНЦ РАН). Общее количество изученных образов – 24 шт.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах, входящих в список ВАК,

результаты были доложены автором в рамках 24 докладов на профильных всероссийских и

международных конференциях и опубликованы в соответствующих тезисах.

Список статей:

1. Соболев С.Н., Арискин А.А., Николаев Г.С., Пшеницын И.В. Три типа распределения

кристаллов оливина по размеру в дунитах Йоко-Довыренского массива как сигналы

различной истории их кристаллизации // Петрология. 2024. Т. 32. № 4. С. 509-526.

2. Соболев С.Н., Арискин А.А., Николаев Г.С., Пшеницын И.В. Распределения

кристаллов по размеру как ключ к эволюции протокумулуса в расслоенных массивах:

эксперименты, расчеты и практика определения CSD // Петрология. 2023. Т. 31. № 6. С. 649–

665.

3. Ariskin A.A., Tessalina S.G., Kostitsyn Y.A., Pshenitsyn I.V., Sobolev S.N., Nikolaev G.S.

Kislov E.V. Re-Os Systematics in the Layered Rocks and Cu-Ni-PGE Sulfide Ores from the

Dovyren Intrusive Complex in Southern Siberia, Russia: Implications for the Original Mantle

Source and the Effects of Two-Stage Crustal Contamination // Minerals. 2023. V. 13 P. 1356. DOI:

10.3390/min13111356.
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4. Pshenitsyn I.V., Ariskin A.A., Korost D.V., Sobolev S.N., Yapaskurt V.O., Nikolaev G.S.,

Kislov E.V. X-ray Computed Tomography of PGE-Rich Anorthosite from the Main Reef of the

Yoko–Dovyren Layered Massif // Minerals. 2023. V.13. P. 1307. DOI: 10.3390/min13101307.

5. Арискин А.А., Данюшевский Л.В., Фиорентини М., Николаев Г.С., Кислов Е.В.,

Пшеницын И.В., Япаскурт В.О., Соболев С.Н. Петрология, геохимия и происхождение

сульфидоносных и эпг-минерализованных троктолитов из зоны Конникова в Йоко-

Довыренском расслоенном интрузиве// Геология и геофизика. 2020 Т. 61. № 5—6. С. 748—

773.

Список материалов конференций и тезисов:

1. Соболев С.Н. Логлинейное распределение кристаллов по размеру: как решить одну из

петрологических задач столетия? // Материалы XXV международной конференции

посвященной 300-летию Российской академии наук, «Физико-химические и

петрофизические исследования в науках о Земле», 30 сентября – 2 октября, 4 октября 2024.

Москва, ИГЕМ РАН, 2024. С. 235–237.

2. Соболев С.Н., Арискин А.А., Соболев А.В., Батанова В.Г., Япаскурт В.О., Пшеницын

И.В., Николаев Г.С., Грошев Н.Ю. Зональность в кумулятивном оливине по фосфору: режим

компакции и ускоренная кристаллизация в порах кумулатов // Сборник тезисов докладов XIII

Международной научно-практической конференции «Научно-методические основы

прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и цветных металлов», 10–

12 апреля 2024. Москва. ЦНИГРИ 2024. С. 352–354.

3. Соболев С.Н. Компакция с растворением под давлением в магматических кашах

расслоенных интрузивов: признаки в распределении кристаллов по размерам и зональности

кумулусных фаз // Материалы Международного молодежного научного форума

«ЛОМОНОСОВ-2024» [Электронный ресурс], 12–26 апреля 2024. Москва, МОО СИПНН,

2024. https://lomonosov-

msu.ru/archive/Lomonosov_2024/data/32223/166552_uid155319_report.pdf

4. Соболев С.Н., Пшеницын И.В., Арискин А.А. Разнообразие анортозитовых пород

Йоко-Довыренского массива и возможные физико-химические причины их особенностей //

Метриалы XХIV международной конференции «Физико-химические и петрофизические

исследования в науках о Земле», 25 сентября – 1 октября 2023. Москва, ИГЕМ РАН, 2023. С.

268–270.

5. Соболев С.Н., Михайлова Ю.А. CSD и сопряженная зональность нефелина, лопарита
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потенциал», 29 августа – 3 сентября 2022. Апатиты, Изд. ФИЦ КНЦ РАН. 2022. С. 101–104.

10. Соболев С.Н. Причины разнообразия CSD в кумулатах на основе исследований в

Йоко-Довыренском и Ловозерском массивах и обзора мировых данных // Материалы

Международного Молодежного Научного Форума «ЛОМОНОСОВ-2021», [Электронный

ресурс], 12 - 23 апреля 2021, Москва, МАКС Пресс, 2021. https://lomonosov-

msu.ru/archive/Lomonosov_2021/data/22058/131995_uid155319_report.pdf

11. Соболев С.Н. Гранулометрия оливина из зоны дунитов Йоко-Довыренского

расслоенного интрузива: следствия компакции магматической каши // Материалы

Международного молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2020». [Электронный
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12. Соболев С.Н., Арискин А.А., Николаев Г.С., Пшеницын И.В. CSD нефелина и

лопарита из уртит-фойяит-луявритовой пачки расслоенной серии Ловозерского плутона //

Материалы двадцать первой международной конференции «Физико-химические и

https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2021/data/22058/131995_uid155319_report.pdf
https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2021/data/22058/131995_uid155319_report.pdf
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петрофизические исследования в науках о Земле», 21-23, 25 сентября 2020. Москва, ИГЕМ

РАН, 2020. С. 240–242.

13. Соболев С.Н., Арискин А.А., Бухарев А.Ю., Тарквини С., Пшеницын И.В., Николаев

Г.С., Шкурский Б.Б. CSD оливина в дунитовой зоне Йоко-Довырена: связь с геохимией и

динамикой компакции кристаллической каши // Материалы XII международной школы по

наукам о Земле имени профессора Л.Л. Перчука (ISES-2020), 11–15 сентября 2020.

Петропавловск-Камчатский, ИВиС ДВО РАН, 2020. С. 54.

14. Соболев С.Н., Шкурский Б.Б., Япаскурт В.О., Арискин А.А., Бухарев А.Ю.,

Петроструктурный подход в анализе условий образования дунит-троктолитовой части

разреза Йоко-Довыренского массива // Материалы всероссийской конференции «Физико-

химические факторы петро- и рудогенеза: новые рубежи», Посвященной 120-Летию со дня

рождения выдающегося российского ученого академика Д.С. Коржинского, 7–9 октября

2019. Москва, ИГЕМ РАН, 2019. С. 212–213.

15. Соболев С.Н., Шкурский Б.Б., Япаскурт В.О., Арискин А.А., Бухарев А.Ю.

Петроструктурные характеристики кумулатов нижней части разреза Йоко-Довыренского

массива // Метриалы конференции «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология,

строение, рудный потенциал», 16–20 сентября 2019. Иркутск, изд. "Оттиск", 2019. С. 279–

284.

16. Sobolev S., Ariskin A., Tarquini S., Pshenitsyn I., Nikolaev G., Shkurskii B. Genetic

interpretation of CSD for olivine through the dunite section of the Dovyren layered intrusion:

linking with geochemistry and probable dynamics of the cumulate mush // Materials of «22nd EGU

General Assembly», held online 4-8 May. Pub Date: May 2020. id. 11377, doi: 10.5194/egusphere-

egu2020-11377

Структура и объем работы

Работа имеет объем 234 страницы, содержит 67 иллюстраций, 12 таблиц в тексте, 251

пункт списка литературы и состоит из Введения, пяти глав, Заключения и Приложений 1, 2

(13 таблиц CSD и составов пород). В главе 1 дается литературный обзор кинетики

кристаллизации, измерений CSD в расслоенных интрузивах и описаны методы

исследований. В главах 2 – 4 последовательно рассматривается материал по трем

расслоенным массивам: Йоко-Довыренскому, Мончегорскому и Ловозерскому. Для каждого

приводятся основные особенности геологии и петрографии пород, характеристики

использованных образцов и результаты исследований, включая данные о распределениях

кристаллов по размеру, зональности отдельных зерен, валовых составах пород и

термодинамическом моделировании кристаллизации кумулатов. После представления

https://ui.adsabs.harvard.edu/link_gateway/2020EGUGA..2211377S/doi:10.5194/egusphere-egu2020-11377
https://ui.adsabs.harvard.edu/link_gateway/2020EGUGA..2211377S/doi:10.5194/egusphere-egu2020-11377
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фактических результатов дается их предварительная интерпретация. Изложенные материалы

являются основанием для формулировки трех защищаемых положений. Глава 5 содержит

описание модификации кинетической модели (Spohn et al., 1988) и обсуждение всех

предыдущих частей работы в контексте теоретических и эмпирических данных из

литературного обзора.
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Глава 1. Литературный обзор и методы исследований

В данной главе приводится обзор литературных данных по общим вопросам динамики

магматических камер; обсуждаются проблемы кинетики нуклеации и роста; дается понятие

распределения кристаллов по размеру как результата их сочетания и приводится упрощенная

кинетическая модель (Spohn et al., 1988); дается обзор различных режимов роста, картин

зональности и кинетических эффектов при распределении несовместимых элементов в

кристалл. В заключение приводится обзор опубликованных данных по CSD в кумулатах

различных интрузивов и кратко обсуждаются интерпретации данные авторами работ.

1.1. ДИНАМИКА МАГМАТИЧЕСКИХ КАМЕР

1.1.1. Расслоенные интрузивы, магматические камеры и резервуары

Расслоенные интрузивы и кумулаты в них, согласно наиболее общепринятому

представлению, являются продуктами кристаллизации магм в магматических камерах в

земной коре. Магматическая камера представляет собой некоторый объем свободного

расплава в коре и в общем случае может быть частью проточной системы, то есть раздувом

на пути магмы от очага до поверхности. В таком раздуве происходят многочисленные

явления, для которых характерен временной масштаб от минут до миллионов лет (различие

более 10 порядков). Более широкое понятие – магматический резервуар включает

частично расплавленные участки коры с относительно неподвижной кристаллической кашей


[…]


NiO 0,11 0,10 0,25 0,27 0,35 0,04

S 0,05 0,02 0,02 0,02 0,54

Сумма 100 100 100 100 100 100

Cu, ppm 45 43 15 28 16 136

Zn 58 59 82 70 76 202

Sr 134 68 90 98 63 308

Zr 44 24 19 19 18 89

Ba 161 77 100 113 76 247

Образец M1-2096.7 M1-2130.5 M1-2140.0 M1-2153.2 M1-2167.3 M1-2189.0

SiO2, мас. % 42,41 41,77 41,63 41,92 41,36 44,77

TiO2 0,18 0,16 0,18 0,15 0,17 0,10

Al2O3 4,19 3,67 3,80 3,68 3,36 1,19

230

FeO 10,24 10,41 10,16 9,91 10,06 10,26

MnO 0,16 0,16 0,16 0,14 0,15 0,15

MgO 37,57 38,92 39,12 39,42 40,06 40,82

CaO 2,80 2,39 2,37 2,23 2,31 0,64

Na2O 0,57 0,70 0,65 0,64 0,59 0,07

K2O 0,24 0,12 0,24 0,13 0,17 0,03

P2O5 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03 0,00

Cr2O3 1,30 1,36 1,34 1,44 1,39 1,64

NiO 0,29 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34

S 0,02

Сумма 100 100 100 100 100 100

Cu, ppm 22 19 17 13 23 4

Zn 69 70 67 70 66 77

Sr 83 79 77 80 71 20

Zr 20 18 22 19 21 16

Ba 117 90 84 83 72 32

Образец M1-2196.5 M1-2216.2 M1-2223.7 M1-2239.0 M1-2247.2 M1-2269.5

SiO2, мас. % 41,60 41,20 40,88 41,09 42,18 41,53

TiO2 0,12 0,12 0,13 0,16 0,15 0,14

Al2O3 3,36 2,82 2,91 3,18 3,10 2,88

FeO 9,86 10,10 10,16 10,15 9,31 9,27

MnO 0,15 0,15 0,15 0,15 0,14 0,14

MgO 40,61 41,58 41,75 40,61 40,66 41,43

CaO 1,75 1,55 1,78 2,12 1,94 2,07

Na2O 0,50 0,46 0,20 0,55 0,48 0,49

K2O 0,10 0,14 0,12 0,17 0,15 0,15

P2O5 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Cr2O3 1,59 1,52 1,55 1,45 1,53 1,53

NiO 0,34 0,35 0,35 0,34 0,33 0,34

S

Сумма 100 100 100 100 100 100

Cu, ppm 10 24 14 17 19 13

Zn 69 68 69 68 63 61

Sr 76 61 55 71 63 58

Zr 15 18 19 18 23 24

Ba 58 59 70 68 78 81

Образец M1-2285.5 M1-2294.5 M1-2302.0 M1-2314.0 M1-2318.8 M1-2324.0

SiO2, мас. % 41,11 43,09 41,74 41,63 42,88 44,19

TiO2 0,12 0,13 0,14 0,14 0,14 0,13

Al2O3 2,59 2,27 3,40 3,14 3,26 3,16

FeO 9,71 9,33 9,57 9,45 9,33 8,82

MnO 0,15 0,15 0,14 0,15 0,14 0,14

MgO 42,48 41,10 40,66 40,89 39,84 39,12

CaO 1,40 1,74 2,06 2,10 2,01 2,21

Na2O 0,40 0,36 0,41 0,53 0,53 0,37

K2O 0,15 0,11 0,13 0,12 0,13 0,09

P2O5 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02

Cr2O3 1,52 1,39 1,38 1,48 1,37 1,42

231

NiO 0,35 0,29 0,34 0,33 0,32 0,32

S 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01

Сумма 100 100 100 100 100 100

Cu, ppm 12 29 15 30 22 16

Zn 63 58 66 69 67 63

Sr 59 44 63 71 68 66

Zr 16 23 19 16 19 18

Ba 84 69 92 79 77 66

Образец M1-2339.3 M1-2351.3 M1-2360.0 M1-2373.6

SiO2, мас. % 44,52 50,10 49,15 50,69

TiO2 0,13 0,12 0,31 0,32

Al2O3 3,08 4,62 6,45 8,04

FeO 9,17 8,79 10,55 10,08

MnO 0,15 0,15 0,18 0,17

MgO 38,45 31,81 25,06 22,27

CaO 2,33 2,48 6,07 5,91

Na2O 0,48 0,60 1,17 1,38

K2O 0,08 0,09 0,34 0,46

P2O5 0,02 0,00 0,04 0,06

Cr2O3 1,30 1,03 0,52 0,47

NiO 0,28 0,19 0,12 0,12

S 0,01 0,04 0,04

Сумма 100 100 100 100

Cu, ppm 18 14 54 46

Zn 59 60 72 73

Sr 59 77 120 132

Zr 17 19 36 29

Ba 74 85 126 160

Таблица П2-3. Валовые химические составы пород Дунитового блока из скважины М20,

рассмотренных в разеделе 3.3.

Образец M20-091.8 M20-094.7 M20-109 M20-150.4 M20-155.5 M20-161.5

SiO2, мас. % 43,53 53,91 47,63 40,75 38,33 36,96

TiO2 0,17 0,22 2,00 0,02 0,03 0,03

Al2O3 2,74 6,85 10,59 0,52 1,14 1,65

FeO 10,58 8,08 14,45 8,72 8,25 8,25

MnO 0,17 0,18 0,23 0,14 0,12 0,12

MgO 38,58 23,66 11,14 47,82 47,21 45,82

CaO 1,88 5,17 10,77 0,51 0,17 0,37

Na2O 0,21 0,76 2,31 0,02 0,01 0,06

K2O 0,09 0,19 0,65 0,01 0,01 0,01

Cr2O3 1,71 0,86 0,18 1,12 4,31 6,27

NiO 0,32 0,10 0,05 0,36 0,41 0,46

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 74 109 258 25 35 47

Co 102 62 70 129 105 84

Cu 48 118 207 17 10 15

Zn 65 63 102 48 40 41

Rb 9 11 24 6 7 6

232

Sr 44 95 327 18 18 18

Zr 31 26 116 15 16 15

Ba 68 110 279 23 22 24

Образец M20-164.5 M20-169.5-1 M20-169.5-2 M20-169.5-3 M20-169.5-4 M20-169.5-5

SiO2, мас. % 15,62 9,72 19,57 7,03 14,83 18,51

TiO2 0,21 0,27 0,18 0,28 0,22 0,19

Al2O3 5,10 5,73 4,44 6,04 5,35 4,40

FeO 13,24 15,61 12,17 16,76 14,18 13,54

MnO

MgO 24,04 16,68 27,54 14,51 22,81 24,27

CaO 0,03 0,15 0,11 0,16 0,11 0,19

Na2O 0,01 0,04 0,02 0,05 0,03 0,04

K2O 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

Cr2O3 41,25 51,39 35,49 54,81 42,06 38,34

NiO 0,47 0,38 0,44 0,32 0,38 0,48

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 223 254 208 258 243 212

Co 31 30 37 29 35 35

Cu 30 41 27 42 31 30

Zn 47 49 49 50 51 49

Rb 6 5 7 6 6 6

Sr 19 18 18 19 20 18

Zr 14 14 13 13 13 14

Ba 18 28 28 30 13 31

Образец M20-170.4 M20-170.7-1 M20-170.7-2 M20-173.9 M20-195.9 M20-195.95

SiO2, мас. % 4,05 16,83 32,05 38,62 40,86 40,32

TiO2 0,31 0,20 0,09 0,03 0,02 0,02

Al2O3 6,74 4,91 2,13 1,32 0,49 0,53

FeO 17,09 14,20 8,50 8,13 8,19 8,25

MnO 0,12 0,13 0,13

MgO 12,32 24,58 42,26 46,84 48,26 48,60

CaO 0,29 0,04 0,12 0,47 0,45 0,35

Na2O 0,05 0,02 0,01 0,02 0,01 0,05

K2O 0,03 0,02 0,03 0,01 0,01 0,01

Cr2O3 58,81 38,82 14,31 4,04 1,12 1,27

NiO 0,32 0,38 0,50 0,40 0,46 0,47

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 282 233 105 40 17 16

Co 25 42 60 98 120 124

Cu 48 25 23 10 8 11

Zn 49 53 44 45 45 45

Rb 7 5 5 6 6 6

Sr 19 18 18 18 19 19

Zr 14 14 15 17 16 17

Ba 49 29 21 28 40 8

Образец M20-233.2 M20-233.3 M20-233.4 M20-250.7 M20-256.35 M20-256.4

SiO2, мас. % 40,32 41,02 40,38 40,35 40,52 40,95

TiO2 0,02 0,01 0,03 0,04 0,01 0,02

Al2O3 0,69 0,45 0,70 0,60 0,42 0,67

FeO 8,19 8,18 8,19 8,32 8,38 8,31

MnO 0,13 0,13 0,13 0,13 0,14 0,13

MgO 48,19 48,40 47,98 48,44 48,81 47,63

CaO 0,29 0,36 0,40 0,28 0,36 0,48

Na2O 0,03 0,03 0,02 0,04 0,04 0,05

K2O 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Cr2O3 1,70 0,98 1,75 1,37 0,88 1,33

233

NiO 0,43 0,43 0,42 0,43 0,43 0,42

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 29 21 29 28 23 28

Co 125 123 125 117 135 127

Cu 16 14 13 12 11 10

Zn 49 44 51 44 49 49

Rb 6 5 6 6 6 7

Sr 17 18 18 20 21 20

Zr 18 18 17 17 18 19

Ba 2 21 45 30 25 40

Образец M20-268.7 M20-303.5

SiO2, мас. % 40,47 40,46

TiO2 0,02 0,02

Al2O3 0,47 0,75

FeO 8,45 8,36

MnO 0,14 0,14

MgO 48,22 47,93

CaO 0,77 0,40

Na2O 0,04 0,01

K2O 0,01 0,01

Cr2O3 1,00 1,51

NiO 0,42 0,43

Сумма 100,00 100,00

V, ppm 20 24

Co 129 117

Cu 11 14

Zn 43 43

Rb 6 6

Sr 20 18

Zr 16 17

Ba 29 23

Таблица П2-4. Валовые химические составы пород г. Травяная, рассмотренных в

разеделе 3.4.

Образец 18MP03-02-1 18MP03-02-2 18MP03-04 18MP03-05 18MP04-01 18MP04-02

SiO2, мас. % 41,56 42,99 41,97 41,00 39,23 39,39

TiO2 0,14 0,15 0,14 0,13 0,10 0,10

Al2O3 2,78 3,26 2,90 2,71 1,99 2,13

FeO 14,16 11,40 13,40 14,55 13,69 13,59

MnO 0,18 0,19 0,18 0,17 0,18 0,18

MgO 37,79 38,40 38,16 36,39 42,28 41,93

CaO 1,97 2,30 2,04 2,08 1,35 1,47

Na2O 0,66 0,49 0,32 0,61 0,39 0,40

K2O 0,11 0,10 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

Cr2O3 0,32 0,32 0,34 0,37 0,41 0,37

NiO 0,23 0,24 0,27 0,69 0,25 0,27

S 0,04 0,13 0,13 1,18 0,03 0,06

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 37 38 39 38 28 27

Cu 164 380 269 1447 47 69

Zn 92 88 77 79 84 82

Rb 10 11 8 7 7 7

Sr 58 66 60 56 44 48

234

Zr 28 26 26 18 23 22

Ba 66 75 71 67 47 54

Образец 18MP04-04 18MP04-05 18MP04-06-1 18MP04-08-1 18MP04-08-2 18MP04-12

SiO2, мас. % 40,09 40,70 40,58 42,33 38,62 40,13

TiO2 0,10 0,09 0,11 0,09 0,07 0,11

Al2O3 2,06 2,42 2,46 1,91 1,88 2,19

FeO 13,26 13,02 13,36 11,19 13,52 13,49

MnO 0,18 0,18 0,19 0,18 0,18 0,18

MgO 41,83 40,70 40,31 41,73 43,43 41,01

CaO 1,24 1,71 1,77 1,29 1,11 1,75

Na2O 0,38 0,45 0,50 0,48 0,14 0,41

K2O 0,06 0,06 0,06 0,05 0,06 0,07

P2O5 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,03

Cr2O3 0,49 0,40 0,35 0,49 0,61 0,36

NiO 0,27 0,24 0,24 0,24 0,30 0,25

S 0,01 0,01 0,03 0,01 0,05 0,02

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 31 29 32 26 21 34

Cu 30 23 31 33 100 32

Zn 90 81 83 85 81 86

Rb 7 7 7 7 9 7

Sr 42 50 52 41 34 48

Zr 20 18 21 18 18 24

Ba 42 25 45 41 34 37

Образец 18MP04-15

SiO2, мас. % 40,07

TiO2 0,12

Al2O3 1,69

FeO 14,42

MnO 0,18

MgO 41,08

CaO 1,21

Na2O 0,17

K2O 0,12

P2O5 0,03

Cr2O3 0,53

NiO 0,29

S 0,08

Сумма 100,00

V, ppm 33

Cu 122

Zn 83

Rb 10

Sr 36

Zr 31

Ba 85