Отзыв

на автореферат диссертации Соболева Сергея Николаевича

«СТРУКТУРНО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА ДИНАМИКИ

ОБРАЗОВАНИЯ КУМУЛАТОВ В РАССЛОЕННЫХ ИНТРУЗИВАХ»,

представленной на соискание степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.4 Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертационное исследование посвящено изучению

минералообразования в магматических камерах с акцентом на геохимические и

морфологические особенности кумулусных фаз. Диссертантом указывается, что

систематизация сведений об этих особенностях позволяет, в частности, выявить

причину таких явлений, как скелетный рост, растворение-дорастание зерен

минералов с участием равновесного или неравновесного расплава и т.п. Можно

сразу отметить, что рассматриваемые диссертантом вопросы и возможные их

решения (и даже поиски путей их решения) привлекут внимание многих

исследователей, кто занимается магматической петрологией, механизмами и

кинетикой роста кристаллов.

В результате исследования диссертантом выдвинуты защищаемые

положения, которые выглядят убедительными, дающими новые знания об

изучаемых объектах и процессах.

В качестве замечания (и вопроса) отмечу лишь то, что при

знакомстве с работой у меня, читателя, возникала мысль: «А не будут ли и

в других интрузиях (другого состава и в т.ч. нестратифицированных)

наблюдаться все эти три главных типа распределения? Может ли в таком

случае «линейное», «бимодальное», «логнормальное» распределение CSD

тогда иметь иную природу?».

Возможно, что диссертант сразу знает ответ на этот вопрос, а может

такая постановка вопроса побудит его для продолжения этих крайне

интересных исследований с привлечением других природных объектов.